SEGURADORA LÍDER DOS CONSÓRCIOS DO SEGURO DPVAT 

Recorrido: KELLY CHRISTINA DE SOUSA CRUZ 

COLENDA TURMA DE RECURSOS 

EMÉRITOS JULGADORES 

A sentença proferida no Juízo de primeiro grau deve ser mantida 

no que se refere ao pagamento da quantia de R$ 2.700,00 (dois mil e 

setecentos reais, correspondente ao teto do reembolso das despesas com 

receitas médicas e suplementares (art. 3º, III, da Lei 6.194/74) e reformada 

quanto ao valor da indenização da invalidez permanente que fora de apenas 

R$ 2.531,25 (dois mil quinhentos e trinta e um reais e vinte e cinco 

centavos), devendo ser de R$ 9.450,00 (nove mil quatrocentos e cinquenta 

reais), conforme o pedido da inicial.  

A alegação da Recorrente em sua peça recursal é de que a 

sentença do Juízo "a quo" deve ser reformulada, julgando totalmente 

improcedente o pedido, em razão do não preenchimento cumulativo dos 

seguintes requisitos legais: incompetência do juízo e ausência do laudo do 

IML. 

Pois bem, a Ilustre Magistrada determinou o pagamento da 

quantia devida pela Ré no valor de R$ 5.231,25 (cinco mil duzentos e trinta e 

um reais e vinte e cinco centavos), conforme se extrai da própria sentença: 

“Ante o exposto, julgo procedente a ação para condenar a seguradora: 

1) ao pagamento da indenização  do seguro DPVAT à autora, no valor 

de R$ 2.531,25; 2) ao pagamento da quantia de R$ 2.700,00,

[...]

impotente que não enfrenta nem se contrapõe aos fundamentos da decisão, 

notando-se, assim, com clareza de que se trata de recurso meramente 

protelatório. 

Diante do acima explicitado, aguarda a Recorrida o não 

provimento do Recurso interposto, sendo concedido o pagamento nos 

seguintes termos: a quantia de R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais, 

correspondente ao teto do reembolso das despesas com receitas médicas e 

suplementares, conforme a sentença e o valor da indenização da invalidez 

permanente de R$ 9.450,00 (nove mil quatrocentos e cinquenta reais). Mas 

caso não seja acolhida a reforma parcial da sentença no que se refere a 

indenização por invalidez permanente, que seja a mesma mantida na 

INTEGRA, extinguindo-se o feito nos trâmites legais, praticando, assim a 

Egrégia Turma Recursal, mais uma vez a J U S T I ÇA!

[...]

número de registro profissional uma vez que contemporâneos ao sinistro e relacionados às
consequências do evento danoso. Portanto, comprovados os gastos médicos realizados pela
parte autora, é devido o seu ressarcimento.

Contudo, melhor sorte assiste o recorrente no tocante ao pagamento da indenização de seguro
DPVAT  no valor de R$ 2.531,25 (dois mil quinhentos e trinta e um reais e vinte e cinco
centavos). Isto porque as indenizações do seguro obrigatório (DPVAT), para os casos em que
do acidente resulta invalidez permanente, devem ser quantificadas proporcionalmente ao grau
de invalidez, até o limite máximo indenizável, conforme Súmula 474 do STJ.